2025 年 7 月
長野県カーリング協会内クラブ 各位

長野県カーリング協会 理事長 土屋長雄
競技運営事業部 部長 岩崎藍子

長野県の各競技会におけるチーム編成条件および長野県トライアルの方式変更について

拝啓 初夏の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より当協会の活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、長野県における競技会につきまして、近年のチーム数の推移ならびに会員の皆様か
らいただいたご意見を踏まえ、理事会にて協議の結果、以下の 2 点について決定いたしま
した。関係各位におかれましては、趣旨をご理解のうえ、ご対応賜りますようお願い申し
上げます。

記

１．長野県の各競技会におけるチーム編成条件について
【新たなチーム編成条件】
１）チーム構成選手の半数以上が長野県協会に競技者登録していること
（※他都道府県からの派遣選手はチームの半数以下であること）

２）チームに長野県に居住・勤務・在学している選手が１名以上含まれていること

【適用開始】

2025 年度 6 月以降の競技会より適用

２．長野県トライアルの方式変更について
【新たな競技方式】
予選会と本戦との２ラウンドに分けて開催する。

１）本戦は男女それぞれ 5 チームによる総当たり戦およびプレーオフ方式で実施する。
２) 前年度の中部選手権における 1 位・2 位のチームに対しては、本戦への優先出場権

を与える。残り３枠は予選会の上位 3 チームとする。
３）ただし、前年度の 1 位・2 位チームが長野県外のチームである場合、または当該チ

ームのメンバーが半数以上変更となった場合、もしくは辞退があった場合には、予

選会の成績に基づき繰り上げて出場チームを決定する。
４）予選会はエリア枠を設けずオープンエントリーとする。なお、参加チーム数につい

て事前の意向調査に基づき把握し、開催方法を決定する。運営面では各クラブの協
力をお願いする。

５）公平性の観点から、予選会と本戦は週を分けて別開催とする。
  （連続開催とした場合、予選会出場チームがシートやストーンの情報を事前に得て

いることが不公平につながる可能性があるため）
６）前年度の日本選手権に前「優勝」「準優勝」または「強化推薦枠」で出場したチー

ムが、当該年度に長野県トライアルから出場する場合は、本戦への優先出場権は与
えられず、予選会からの出場とする。

【適用開始】
2025 年度中部カーリング選手権大会・長野県トライアルより適用
※適用期間は最低 4 年間（次のオリンピックイヤーまで）とし、2025 年 6 月から 2029
年 5 月までとする。

本件に関するお問い合わせは、各クラブを通じて長野県カーリング協会・競技運営事業部
（ncaxxcomp@gmail.com）までご連絡ください。

敬具

mailto:ncaxxcomp@gmail.com